令 和 ６ 年

政治倫理審査会会議録

令和６年１１月７日

－1－

政治倫理審査会

開催日時  令和６年１１月７日（木）

       開会 午前１０時００分 ～ 閉会 午前１０時７分

出席者

 出席委員（１２人）

  会 長  齋藤 誠（識見者）

  副会長  大島佳奈子（識見者）

  委 員  くまき貞一（区議会議員）

  委 員  すどうあきお（区議会議員）

委 員  平田りさ（区議会議員）

  委 員  永井朋子（区議会議員）

  委 員  野々山 研（区議会議員）

  委 員  青木のぶえ（区議会議員）

  委 員  渡辺かつひろ（区議会議員）

  委 員  安達しんじ（区議会議員）

  委 員  齋藤真哉（公募区民）

  委 員  山下英世（公募区民）

欠席委員（１人）

  委 員  佐久間悠太（公募区民）

議題

 １ 現況等の報告について

 ２ 今後の予定

配付資料

 進行順

  資料１：東京都北区議会政治倫理審査会名簿

  資料２：北区議会における政治倫理の確立と向上に向けた取組み（政治倫理に関する条例

等の概要）

－2－

──────────────────────────────────────────────

午前１０時００分開会

○会長

 それでは時間になりましたので、東京都北区議会政治倫理審査会を開会いたします。

 まず簡単に、私のほうから一言挨拶をさせていただきます。

 会長を務めております齋藤誠です。国政選挙も終わりまして、国会のほうでも政治倫理に関

する議論がまた出てきているところでございます。地方議会におきましても、政治倫理につい

ての自主的、それから地道な取組は引き続き重要だと考えられますので、北区議会政治倫理審

査会につきましても、微力ながら運営に努めたいと思っておりますので、ご協力よろしくお願

いいたします。

○区議会事務局次長

 それでは、１年ぶりの審査会ということもございますので、お配りしてございます資料１、

審査会の名簿に沿いまして、事務局から委員の皆様のご紹介をさせていただきます。

 先ほどご挨拶をいただきましたが、齋藤誠会長でございます。

 続きまして、大島佳奈子副会長でございます。

 くまき貞一委員でございます。

 すどうあきお委員でございます。

 平田りさ委員でございます。

 永井朋子委員でございます。

 野々山研委員でございます。

 青木のぶえ委員でございます。

 渡辺かつひろ委員でございます。

 安達しんじ委員でございます。

 齋藤真哉委員でございます。

 佐久間悠太委員でございますが、本日は欠席との連絡がございました。

 山下英世委員でございます。

 以上の皆様でございます。

 続きまして、事務局の職員も紹介させていただきます。

 まず、皆様から向かって私の左側におりますのが峯崎事務局長でございます。

－3－

 続きまして、皆様から向かって一番左側におりますのが入澤議事調査係長でございます。

 皆様から向かって私の右側におりますのが田口主査でございます。

 最後に、私、区議会事務局次長の長塚でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

 それでは着座にて失礼いたします。

 それでは続きまして、配付資料の確認をさせていただきます。

 まず、政治倫理審査会の次第でございます。

 続いて、今ご覧いただいておりました名簿になります。

 その次でございますが、Ａ４横の北区議会における政治倫理の確立と向上に向けた取組とい

う政治倫理に関する条例等を要約した資料を参考としてお配りしております。

 続いて、審査会終了後に行います勉強会の次第です。

 次に、勉強会の資料として、地方議会議員に関する判例の動向という表題のものが両面で１

部ございます。

 よろしいでしょうか。資料の確認については以上でございます。

 次に、議会広報紙への写真掲載の件についてご説明いたします。

 北区議会で発行しております北区議会だよりは来年の１月に発行予定をしているものでござ

いますが、今回のこの審査会と勉強会の様子を写真に撮らせていただき、掲載させていただく

予定がございますので、ご了承いただければと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

 以上でございます。

○会長

 どうもありがとうございます。

──────────────────────────────────────────────

○会長

 １ 現況等の報告について

 ２ 今後の予定

 政治倫理審査会の現状報告を事務局からお願いいたします。

○区議会事務局次長

 それでは、政治倫理審査会に関する現況等との報告ですが、昨年、令和５年11月６日に１回

目の審査会を開かせていただきましたが、それ以降、本日までの間、審査請求はなかったとい

うことでご報告をさせていただきます。

 以上でございます。

－4－

○会長

 この政治倫理審査会が審査すべき審査請求はなかったというご報告を受けました。

 そういたしますと、審理すべき案件がございませんので、議題としては、次の今後の予定と

いうことに移らせていただきます。

──────────────────────────────────────────────

○区議会事務局次長

 ２ 今後の予定

今後の予定でございます。

 政治倫理審査会の委員の皆様の任期でございますが、任期は２年で、令和７年10月27日まで

ということになってございます。

 今後、審査請求があった場合には、必要に応じまして審査会を開かせていただきますので、

ご協力のほどよろしくお願いいたします。

 以上でございます。

○会長

 それでは、現況等の報告、それから今後の予定につきまして何かございますか。

（「ありません」と呼ぶものあり）

──────────────────────────────────────────────

○会長

 それでは、北区議会政治倫理審査会としては、これで閉会ということになります。どうもあ

りがとうございました。

午前１０時０７分閉会